A qui impie se gesserint, et nulla data pœnitentiae si-gui ratione, nulla morum emendandorum cura suscepta, impietate sua obligati occubuerint, nihil jam illos de impiis opinionibus ac sceleribus suis deposituros: nec quidquam de poenis suppliciisque aeternis, quæ exinde imminebant, evitaturas. Qui vero superstites vitam etiamnum ducunt, eos expedite atque facile proborum et sapientium hominum, qui Deum ex animo colunt, institutionibus quasi bono fermento subactum iri, et veræ doctrinæ quodam veluti sale conspersos, perversæ vim non sensuros: sint licet tenues quidam et parvuli, et sine honore omnino ac despiciuntur habiti, tanquam canes (34): cum ii contra, qui cum impietate sua obicerunt, et ad eos qui priores decessere, 221 B impias opiniones et sclesta facta pertulerint, nihil jam horum, versis in melius moribus, immutatur sint: vel si magistratus gesserint, vel si divites et dynastæ et reges fuerint, atque adeo propter adpetit principatus ac dominatōnis ferociam leonibus comparari potuerint. Jam enim interempti sunt, et, ut scriptum est: « Eos Deus interclusit (35). »

Id igitur est, quod ait sapiens Ecclesiastes: « Est spes, quoniam canis vivens ipse bonus super leonem mortuum, » contemptum et quasi canem habbitum, propter inherenter ignobilitatem et inopiaem et paupertatem; et cum mutari ille in melius possit, bonus audi: præ leone, qui olim factu superbiaque elatus, purpuram et diadema e gemmis ac margaritis ostentabat; nunc vero extinctus, et mortuis annumeratus, nullo propterea modo corrigi et meliorem ad frugem redire potest. Hoc enim ei quoque constat, quæ proxime sequuntur: « Quia viventes scient quod morientur; et mortui non sunt cognoscentes quidquam, et non est eis amplius merces; in oblivionem enim venit memoria eorum. Etiam dilectio eorum, etiam odium eorum, etiam zelus eorum iam periit: et pars non erit eis ultra in sæculum, in omni quod factum est sub sole. » Nam qui cum impietate et vitiis ac sceleribus suis mortuus est, quamquam illustris antea erat et gloria elatus, ac splendore divitiarum et affluente uniuersitate rerum copia enitebat seque jactabat, pejor jam factus est humiliissimo quoque et pauperrimo et egentissimo, qui pauperos mendicet, sed vitam tam trahat, cui etiamnum spes est, se ad emendationem sui potiore inque vivendi rationem perveniaturum. Illorum enim omnia abiere ac disjecta sunt,

modi accipi possent de eo qui vitiis deditus est: cui vivo ad meliorem mentem et sententiam redire licet, mortuo nullus relictus honestioris vita initium exordiendi locus. » Porro interpretatio illa prior Gregorii Neocæsariensis est (in *Metaphr.*): huc altera, quam Drusius amplectitur, Hieronymum auctorem habet (in *Comment. Eccles.*).